Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo ' . ado
Praca Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 La“ 9 ‘.
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br o F atO

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001811/24

Data de Abertura: 12/03/2024

Requerente
278.274.295-72 | ERISMENDE F. DOS SANTOS

Endereco

Contato
Celular: (71) 99201-4095

E-mail
eresmendesanto@hotmail.com

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAQ INTERNA - JURIDICO

Primeiro Tramite
ASSESSORIA JURIDICA

sesso Administrativo

12 Previséo

Data/Hora do Tramite
12/03/2024 16:29:29

Descri&éo Detalhada do Assunto e Relagéio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticio competente a:

Aditivo

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 12 de margo de 2024

ERISMENDE F. DOS SANTOS
Requerente

Processo N° 001811/24 Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS

Assunto
Aditivo

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 278,274.295-72 Data Protocolo: 12/03/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
14 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Gy " SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N° 191/2024
Pojuca - Bahia, 12 de Marg¢o de 2024.

Para: GAPRE

Exmo° Prefeito Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, Solicitar autorizagéo para aditivo de prazo de trés
meses e de 25% de acréscimo do contrato de N° 074/2023'do PE N° 017/2023,
firmado com a MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ n°
07.294.636/0001-32, cujo objeto & fornecimento de SORO E SOLUCOES
FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal
de Satide, em atendimento as UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, /

do tramite da nova licitagéo.

Cordialmente,

Erismende Ferreira dos Santos
Sec. Municipal de Satude
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ESTADO DA BAHIA

POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
g5 oA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
i OFICIO GABSEC N° 034/2024

Pojuca - Bahia,. 12 de Marco de 2024,

il "

A: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELIL.

e g

Assunto: Carta de manifesto de interesse

Prezado Senhor,

~Soli‘6ita'm03 de Vossa Senhotia que a‘presenﬁ-?/um‘a carta, e%pressanao
interesse ou hao, rid aditivo prazo de trés meses e de 25% de déréscims
do contrato de N° 07472023 doﬁi N° 017/2023, f{mado* com a MD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ n° 07.294.636/0001-32, cujo objeto ¢

i fornecimento de SORO E SOLUGCOES FISIOLOGICA para o Municipio de
. Pojuca BA através da Secrefaria Municipal de Saude, ert atendimento &s
? UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e /
HOSPITAL.MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA.

Q; Salignfamos que ‘mediante a carta de inte[ésse, seja gpreseﬁ’ta‘db
¢ tarnbém as certidées de regularidade fiscal e trabaihista.

Por oportuno, nos colocarnos & disposicdo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € dproveitamos o ehsejo para externar hossa elevada
estima é consideracéo.

o

Atenciosamente,

Alex Sandro Alves Rodrigues
Farmacéutico CRF-BA 4143

Secretaria Mun. de Saude de Pojuco
Alex Sandro Alves Rodrigues
. Farmacéutico
: (RF4143




MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA

AVENIDA SANTIAGO DE COMPOSTELA, S/N, PARQUE BELA VISTA.
CEP: 40.279150. SALVADOR - BAHIA

CNPJ: 07.294.636/0001-32 - IE: 66.019.769- ME - IM: 262.028/0001-29
TEL.: (71) 3021-5950 FAX: (71) 3021-5973 - E-MAIL: md.hospitalar@outlook.com

" A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA, REF. CONTRATO N° 074/2023

Devido a previséo do término do contrato supracitado e diante da necessidade da continuidade

na prestacio do fornecimento de SORO E SOLUCOES FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca
BA, a MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF N° 07.294.636,/0001-32, sediada

) ‘na AVENIDA SANTIAGO DE COMPOSTELA, S/N, PARQUE BELA VISTA-SALVADOR-
"~ BA, CEP: 40.279150, por intermédio do seu representante legal o Sr. MARLON MARCOS
ARRUDA ARAUJO, RG. 11.336.683-30 SSP/BA,CPF: 044.648.675-29 - Sécio
Administrador, através do presente documento, DECLARA interesse quanto ao aditivo de prazo

{de trés meses e de 25% de acréscimo do contrato de N° 074 /2023 do PE N° 017/2023
i, mantendo-se as demais clausulas do contrato j& existente. ~ ~

Salvador 12 de marco de 2024.

MARLON MARCOS %@; Assinado de formia digital por
ARRUDA / \MARLON MARCOS ARRUDA
ARAUJO:04464867529 ARRUI0:04464867529

MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
9 CNPJ N° 07.294.636/0001-32
MARLON MARCOS ARRUDA ARAUJO
RG. 11.336.683-30 SSP/BA
CPF: 044.648.675-29

Sécio Administrador
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Para: SEFAZ , . . ko

Exm® Sr. Arlindé-J. Siqueira Costa Junior
Secretarié da SEFAZ

Prezado Senhor, _‘

Venho por meio desta, solicitar a Reserva Orgamentaria referenté-ao
no valor dé R$ 212.672,75 (Duzentos e doze mil e seiscentos e tetenta e dois
reais e setenta e cinco centa os), para o aditivo de 25% do vator iiciat do
contrato de N° '074/2023, firmadé com a empresa WD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ n° 07.294.636/0001-32, cujo .objeto &
formecimento de SOR© E SOLUCOES FISIOLOGICA pafa o Municipio de
Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Salde, em atendimento as /
UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU; CAPS, CENTRO de FERIDAS e
HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA.

O presente adifivo justifica-se pela finalizagao do saldo de contrato e & -
concluséo do tramite da nova licitago.

Cordialmente,

. Erismende Ferreira dos Santos
‘Sec. Municipal de Satde
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g CI GABSEC N° 192/2024
i

Pojuca - Bahia, 12 de Margo de 2024.

ex



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA .
SECRETARIA MUNICIPAL DE POJUCA

!

#29SALDO DO CONTRATO =

EXTRATO DE CONTRATO
04/05/2023 85.979 RS 70.000,16 RS 780.690,84
Q 16/05/2023 86.256 RS 80.000,10 RS 700.690,74
. 26/05/2023 86.645 RS 40.348,74 RS 660.342,00
26/05/2023 86.646 RS 40.913,48 RS 619.428,52
01/06/2023 86.836 RS 30.680,00 RS 588.748,52
27/06/2023 87.576 R$ 80.250,00 RS 508.498,52
27/06/2023 87.577 RS 70.539,50 R$ 437.959,02
27/07/2023 88.542 RS 60.001,67 RS 377.957,35
11/10/2023 90.767 RS 63.647,00 RS 314.310,35
16/11/2023 91.483 RS 86.072,00 RS 228.238,35
13/12/2023 92.000 RS 63.647,00 RS 164.591,35
13/12/2023 92.007 RS 60.308,00 RS 104.283,35
11/01/2024 92.441 R$ 35.158,30 RS 69.125,05
20/02/2024 93.023 RS 63.647,00 RS 5.478,05

TR RS5I478,05°5 1 S




PREFEITURA MUNICIPAL DE ®uca ®

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

B ( CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Margai2024
Contrato: 074-2023 - MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagado Orgar\nentéria Credor Empenhado Liquidado Pago Processado N Processado
dai01/2024 0 3 o0 65.000 63647

A R

N 57120287 =
312 4022.30.150010

s

MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA 3.125,05

LUGOES FISIOLOGICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 57/2023.

,(&

63.647,00 63.647,00 0,00 5.478,05

Total de Registros: 3

[ Total GERAL: 5.478,05 ]
14
CARLOS EDUARDOQ BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario(a) Contador(a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
12/03/2024 - 10:32:54 SIAFIC -

Pagina: 1 de 1



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12,130,393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 286 / 2024

Mo it bt et s

H

' Data da Reserva

2

12/03/2024

Orgéo Solicitante

'l 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

.

Solicitante

—

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

\

Dotagdo Orgamentaria

/

Céd. Reduzido 4022.30.15001002

Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Acdo 4.022 - GESTAO DOS SERVIGOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agbes e Servigos Publicos de Satlide
Saldo Anterior da Dotacéo Valor da Reserva Saldo Atual
,[ 3.343.665,71 [— 90.000,00 { 3.253.665,71 ‘
s+ Motivo

2
7 / ™
DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°74/2023
PARA FORNECIMENTO DE SOROE SOLUCOES FISIOLOGICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 192/2024.

POJUCA, em 12 de margo de 2024

ERISMENDE F%REIRA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Selicitante F{(zsponsével
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF.484,902,965-53
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12,130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 28572024

Data da Reserva

—

12/03/2024

.

Orgdo Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

f Solicitante

L ¥s

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagdo Orcamentaria

4 N

Céd. Reduzido 4013.30.15001002

e Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agéo 4,013 - GESTAO DAS AGCOES DO PSF

Elemento de Despesa  3,3.90.30,00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Saude
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 2.179.990,18} J,— 80.000,00 } j 2.099.990,18 \
Motivo
'l DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°74/202! /

PARA FORNECIMENTO DE SORO E SOLUGOES FISIOLOGICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 192/2024.

POJUCA, em 12 de margo de 2024

ERISME S ALVARO SIERPINYKI NASCIMENTO
Solititante Resptjisével
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 484 .902.965-53




PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

o

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

N®: 287 /2024

' Data da Reserva

—

12/03/2024

.

Orgdo Solicitante

—

i 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
|

Solicitante

—

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

.

Dotacao Orgamentaria

-

Céd. Reduzido 2048.30.15001002
Unidade Orgamentaria
Agdo

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso

\_

03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

2.048 - ATENGAO A SAUDE NOS SERVIGOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE MENTAL

15001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agbes e Servigos Plblicos de Satde

Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva

Saldo Atual

[ 1.099.430,00} r 42.672,75 L 1.056.757,2ﬂ
Motivo 7
/

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°74/2023

PARA FORNECIMENTO DE SORO E SOLUGOES FISIOLOGICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 192/2024.

Zh

POJUCA, em 12 de margo de 2024

\

IRA DQS SANTOS
Solicitante

FUNDO MUNICIPAL/ DE SAUDE DE POJUCA

Resgonsave]

ALVARO SIER:;JSKI NASCIMENTO
S
CPF: 484.902.965-53
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) ESTADO DA BAHIA
P : PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
¥ TPOIUCA CONTRATO N° 074/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, 4rgdo de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF n2 13.806.237/0001-06, com sede a Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/BA, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da
RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa MD
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 07.294.636/0001-32,
estabelecida & Avenida Santiago de Compostela, n2 s/n°, Parque
Bela Vista, no Municipio de Salvdor/BA, através de seu Sécio
Administrador, o Sr. MARLON MARCOS ARRUDA ARAUJO,
portador de cédula de identidade n2 11.336.683-30 SSP/BA e CPF
n® 044.648.675-29, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente contrato de
g fomecimento, decomrente da homologagdo da licitagdo na
' modalidade de Preg2o Eletrénico n.° 017/2023, pelo Prefeito
Municipal em 13/04/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificacdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

s

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 017/2023, oriundo do Processo
Administrativo n°® 043/2023, pelo qual foj escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposicdes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°® 8.666/93 e suas
aiteracdes posteriores.

Parggrafo Gnico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, Seus anexos, assim também
a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
017/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcrigbes.

T ——

NDA=DOOBIETO

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de SORO E SOLUGOES FiSIOLOGICA
para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Salide, em atendimento
as UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL
MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, cuja descricdo detalhada bem como as obrigacbes
assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n.°
017/2023, parte integrante deste instrumento.

O presente Contrato subordina-se ao regime de fomecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administragdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugéo do contrato todas as condigbes de habilitagdo e [q liﬁca(;e;fo '
exigidas na contratacdo;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca, aj— CEP; 48.120
& 10

Tel: (0XX71) 3645-14¢47.- - =7 :
HEEEE Cotitere! \ P e A bl
Origind Seqretaria

MiaThes
Alex San

dro Alves Rodrigues
rmacéutico
Fa’ of 4143
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Celes ESTADO DA BAHIA
TUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
R A . CONTRATO N° 674/2023

b) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
c) Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado da CAF (Central de Abastecimento
Farmacautico), sifuado na Travessa Antonio Batista, s/n°, Nova Pojuca, Pojuca — Ba, conforme
especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia;
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagbes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender a solicitagdo de fornecimento dentro do prazo méximo de 10 (dez) dias Gteis, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo méaximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagbes; .

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricagio ou de méa qualidade
g) Entregar produtos que atendam as normas estabelecidas pela Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitdria, inclusive quanto as embalagens e rétulos atendendo a legislagdo em vigor e devergo
ter prazo de validade minimo de 60% (sessenta por cento) da validade total impressa nas
embalagens no momento da entrega;
h) O método de embalagem devera ser adequado a protegao efetiva de todos os materiais contra
choques e intempéries durante o transporte, bem como o armazenamento e transporte deveréo
atender as especificacbes técnicas (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela
ANVISA;
i) Sap de responsabilidade da Contratada as condigbes de conservagéo dos insumos entregues,
abrangendo inclusive a resisténcia das embalagens, data de validade, temperaturas exigidas,
presenca de sujidade, material estranho e insetos;
j) Antes de apresentar sua proposta, o licitante devera analisar o Termo de Referéncia de modo
a ndo incorrer em omissOes que jamais poderao ser alegadas em funcdo de eventuais
pretensbes de acréscimos de precos, alteragGes da data de enfrega ou de qualidade dos
materiais ofertados;
K) Ressarcir os danos causados direta ou indiretamente, ao Municipio de Poluca ou a terceiros,
decorrentes de:

k.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

k.2) defeito ou ma quahdade dos materiais, verificada durante sua utilizacao,

independentemente da-ocorréncia do recebimento definitivo.
1) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
m) indicar nome e telefone para comunica¢ao e notificagdo para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de davidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a
serem fornecidos;
n) receber o preco estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugio do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

Il -do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagbes estipuladas na
clausula quarta; |

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avencgados neste instrumento.

8§ 22. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qua

F quer Onus, o produto
que nao corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentdda

D ela CONTRATADA.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.1 ON
Tel: (0XX71) 3645-1147-- CNPJ/MF 13.806.237/0001-06

‘Confere comsﬁﬁi o Alves Rodrigues

Orlglnal Farmacéutico

roc M43
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CONTRATO N° 074/2023

e '-""-‘ﬁ-“’.-“,g;‘«"‘“'."*-"‘g e NG LA B b RS ,"5:
ECOE DAEORNMADEDACANENIO Gatir o

O presente contrato tem ¢ seu preco global estimado no valor de R$ 850.691,00 (oitocentos e
cingquenta mil seiscentos e noventa e um reais), a ser pago pelo CONTRATANTE,
mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta
corrente do Banco: Bando do Nordeste, Agéncia n° 142, Conta Corrente n® 16457-7.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitacao da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragio analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art.
65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento..

ARTERIARIAS,

A L A T A e

T,

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrédo por conta da Lei Orgamentéria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgao/Unidade: — 03.10.10
Projeto/Atividade: 4013 / 2053 / 2048 / 4022
Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Fonte de Recurso: 15001002

Paragrafo tinico - A dotagdo ocorrerda no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

6.1 - Pela inexecucio total ou parcial do contrato a Administragdo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancdes:

1 - adverténcia;

I} - muita;

It - suspenséo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos; '

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adrninistragdo Puablica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢o ou até que seja promovida a reabilitacdo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o

contratado ressarcir a Administragéo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da .

sanc¢do aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar.e contratar com a Administrag&o, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagio perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

1 - ensejar o retardamento da execucgdo do certame,

Il - nGo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucio do contrato, ,
Il - comportar-se de modo inidéneo, ' m
IV - fizer declaragso falsafou COnfef.e co

V - cometer fraude fisdal. | Oﬂg\“a
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6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limjtada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido; :

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao diade
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N&o ser4 aplicada multa se, comprovadamente o0 atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicacdo das sangdes previstas neste capitulo, sera gérantido ao licitante o
direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensio de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagoes legais.

EEAUSHIARSET

i o B B B

e:,
,JJ-‘ iy

Reconhecidos os direitos da Administragio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condigdes paraa continuidade do mesmo;

I - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucao.

Paragrafo Gnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu vencimento.

No curso da execugdo do fornecimento, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigbes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
_entregues, sem prejuizo da fiscalizagao exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugéo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelas Sr®s Anna Carolina
Jorge Bastos e pela sua Suplente a Sr.? Eleacir de Jesus Santos designado e devidamente

autorizado pela Secretaria Municipal de Salde através do Decreto n° 051, de 20 de Janeiro de
2023.

§ 2°. A fiscalizacdo exercida pelo CONTRATANTE nZo implica em cofresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrato, nZo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotaré, em registro, todas as ocorréncias rela {onadas com a execucio

- Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia ~ CEP: ¥
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do contrato, determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos
observados.

A concessao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagdo da proposta, mediante a aplicagdo indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice Nacional
de Precos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou indice
Geral de Precos - IGPM da Fundag3do Gettlio Vargas, o que for menor & época, ou, na falta de
qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a Ihe substituir, e sera procedida
independentemente da solicitagao do interessado.

§ 1°. A revisao de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administracdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

A recomposicao dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagdo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigao
dos produtos junto ao fomecedor, que seré analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. N3o serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo gue essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderd, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

O contrato decomrente da presente licitacdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forca maio}, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente 2 fiscalizaczo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§1°. Na _ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0o CONFRATANTE obrigado
ao pagamento da importéncia correspondente ac valor dos materiais/produfos ja fornecidos.
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§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n3o respondergo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

AGIDEDAPOSEES 15
A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
canformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecéo de Dados Pessoais e as determinagdes
de 6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegao de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera: -

§ 1°. Tratar os dados pessocais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente @ CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer onus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados conira
acesso nao autorizado, destruicdo, uso, modificagao, divulgacado ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissédo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excegao da prestacdo de servigcos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relacido a protegdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuig@o de cdpias, resumos, compilagbes, exiratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas informacoes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacdo legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade ptblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

- ACOdNTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vmte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento, (ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas 3 protecdo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violacdo de segurangca no &mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsével pelo pagamento r\a perdas e danos de
ordem moral ¢ material, bem como pelo ressarcimento do pagame to e qualquer multa ou
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penalidade imposta & CONTRATANTE e/lou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto
a protecgéo e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trés) vias de .gual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas

testemunhas.

3de abri de 2023. ]
A o : MARLON MARCOS ARRUDA%MZ ot
(4 ‘/\/\/ . ARAUICOMSISETS -
Y ¥ W £ Varrte de Adebe ACrobat 2012.009.20050
Carlos'‘Eduardo Bastos Léite Marlon Marcos Arruda Araijo
P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: ' Testemunha 02:
L Sodey
il Nome:
RG:{%+926(2DD RG:_was22s8i¢
‘Confere com
oﬂg\\‘\a‘
Seqr -geSatde de Pojuca
Alex Sandro Alves Rodrigues
farmacéutico
(RF 4143
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.IDEPmposta (nosso controle): 161,276

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
Preg3p Eletronico: PE17/23 LTU
Processo Administrativo: 0432023

Objeto:  Fornecimento de SORO E SOLU(;GS FISTOLGGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Salide, em
atendimento 3s UNIDADES BASICA DE SAUDE SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA.
Abertura em 15/mar/23 as 10:30 Hs

‘Descrigdo do Item

Unitario

. Total

Agua para injegio Sml, a embalagem
devera conter a impresséo venda
proibida pelo comercio.Apresentar

0,64
(sessenta e quatro
centavos)

9.600,00

" (nove mil ¢ seiscentos reais)

tegistro do produto na ANVISA e
certificado de boas praticas, fabricagdo e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugio ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA
1559200020428 >

Z Agua para injegio 10ml, a embalagem Amp
devera conter aimpressao venda
proibida pelo comercio.Apresentar
registro do produto na ANVISA e N
certificado de boas praticas,fabricagéo e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugdo ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
1108500110066 >

3 jAgua para injegio 20ml, 3 embalagem Amp
devera conter 2 impresso venda
proibida pelo comercio.Apresentar .
registro do produto na ANVISA e
certificado de boas praticas, fabricagéo e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolucdio ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
docymento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA ¢
155920002 > '

4 {Agua para injecdio 100mi, 3 embalagem Amp 1,000 FARMACE 3,53

devera conter a impressdo verida (irés reals e cinquenta e
proibida pelo comercio.Apresentar 1rés centavos)
registro do produto na ANVISA e
certificado de boas praticas,fabricagio e
centrole - CBPFC do fabricante conforme
resolugo ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
_11108500110082 >

20.000 FARMACE 0,56

(cinguemia e seis centavos)

11.200,00
(onze mil e duzentos reais)

10.000 SAMTEC 1,00

(um real)

10.000,00
(de= mil reais)

3.530,00
(trés mil quinhenios e trinta
reais)

Folha: 1 de 5
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IRFeropasta (nosso controle): 161.276

JNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
Pregiio Eletrdnico: PE17/23 LTU

Progesso Administrativo:

043/2023

dpjem: Fornecimento de SORO E SOLUCOES FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Satide, em
atendimento s UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL MUNICIPAL DR, CARLITO SILVA,
Abertura em 15/mar/23 as 10:30 Hs

Descrigio do Item

Unitério

Agua para injegdo 250ml, a embalagem
devera conter a impressdo venda
proibida pelo comercio.Apresentar
registro do produto na Anvisa e
certificado de boas praticas,fabricagio e
controle - CBPFC do febricante conforme
resolugdo ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
1031100720361 > - Apresentagao: CX
C/ 50 Amp

HALEX ISTAR

4,45
(quatro reais e quarenta e
cinco centavos)

4.450,00
(queatro mil quatrocentos e
cinquenta reals)

PR maneieeioen unon

Agua para injegdo 500mL, a embalagem
devera conter a impress3o venda
proibida pelo comercio.Apresentar
registro do produto na Anvisa e
certificado de boas praticas, fabricagio e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugdo ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
110850011 > - Apresentagdo: CX C/
24 Amp

Amp

1.000

FARMACE

6,64

- . (seis reais ¢ sessenta ¢ -

quatro centavos)

6.640,00
(sclsmil seiscentos e
quarenta reais) .

Fosfato de sddio dibésico 0,06g/mL +
Fosfato de sédio monobasico 0,16g/mL <
Registro ANVISA : 0000000000001 > ~
Apresentacio: CX C/ 50 Fr

Fr

1.200

8,39
{oito reais e trinta e nove
centavos)

10.068,00
(dez mil e sessenia e oito
reais)

Gricerina bi-destilada 12%- Frasco
500mL, com dados de identificagdo do
produto, marca do fabricante, datz de
fabricaggo e prazo de validade. <
Registro ANVISA : 110850012 > -
Apresentagdo: CXC/ 24 Lt

2.000

FARMACE

11,86
(onze reais e ollenta e seis
centavos)

23,720,00
(vinte e trés mil setecentos e
vinte reais)

Manitpl 20%, solugSo injetavel 200
mg/mL - Frasco 250mL, a embalagem
devera conter a impress3o venda
proibjda pelo comercio. Apresentar
registro do produto na Anvisa e
certificado de boas praticas, fabricacio e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugEo ANVISA n°460/99, Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
1108500370017 > - Apresentagao: CX
C/ 80 Fr

4.000

FARMACE

9,99
{nove reais e noventa e
nove centavos)

39,960,00
(trinta e nove mil novecentos
e sessenla reais)

"
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> M) Material Hospitalar EIRELY .
' P3: 07294536000132 Insc.Estadual: 66019769
:'%g Averiida Santiago de Compostelar- Salvador/BA

=Pi 40279150 DDI: +55 DDD:71 Fone: 3021-5950
md. hospitalar@outiook.com

r
Ig Proposta (nosso controle): 161.276

FINDO:MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ,

Preqiio Eletrénico: PE17/23 LTU

Processo Administrativo: 043/2023

Objeto:  Formnecimento de SORO E SOLUGOES FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Salide, em

atendimento s UNIDADES BASICA OE SAGDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA.
Abertura.em 15/mar/23 s 10:30 Hs

b

Total

10 | Manitol 20%, sotugdo injetével 200 Fr 6.500 EQUIPLEX 14,41 93.665,00
mg/ml. - Frasco 500mL, 2 embalagem (quatorze reais e quarenta e (noventa e trés mil seiscentos
devera conter a impresso venda um centavos) ¢ sessenta ¢ cinco reais)
proibida pelo comercio, Apresentar
registro do produto na Anvisa e
certificado de boas prati¢as,fabricacao e
g controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugso ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
117720008 > - Apresentagao: CX C/

{,Item Descrigdo do Item Unid. Qtde. Marca Unitério

24 UN

i 11 |Ringer com Lactato 500mL, a Amp 3.000 FARMACE 11,13 33.390,00
embalagem devera conter a impressdo (enze reais e treze (trinta e trés mil trezentos ¢
venda proibida pelo comercio.Apresentar | centavos) noventa reais)
registro do produto na2 ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricagéo e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolug3o ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
.documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
110850010 > - Apresentagao: CX C/
24 Amp

512 |Solugho glicerina 12% - Frasco 500mL, a L 900 FARMACE 10,47 9.423,00
embalagem devera conter a impress3o (dez reais e quarenta e sete (nove mil quatrocentos e
venda proibida pelo comercio.Apresentar centavos) vinle e trés reais)
registro do produto na ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricagio e
Q controle - CBPFC do fabricante conforme

resolugao ANVISA n®4607/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
110850012 > - Apresentagdo: CX C/
24 UN

13 |Soro Fisiologico 0,9% , 100mL, sistema Fr/Amp 32.000 FARMACE 5,65 180.800,00
fechado, embalagem devera conter a (cinco reals e sessenta e (cento e oitenta mile
impressio venda proihida pelo cinco centavos) oitocentos reais)
comercio.Apresentar registro do produto
na ANVISA e certificado de boas
praticas, fabricacdo e controle - CBPFC do
fabricante conforme resolugdo ANVISA n
°460/99.Em caso do fabricante fora do
MERCOSUL, apresentar documento do

pais de origem traduzido por tradutor
oficial. < R@ist-o ANVISA :
1108500010215 >
b com
! onf ere ‘
iginal
e o o ong
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*MD Mia‘;e::al Hospitalar EIRELY .
CiP3: 07294635000132 Insc.Estadual: 66019769
E‘ndza ,’@Menida éanﬁago de Compostela - Salvadar/BA
CEP: 40279150 DDI: +55 DDD: 71 Fone: 3021-5950
md.téspitalar@outlookcom

ID F{oposta (nosso controfe): 161.276

FUNDO MUNICTPAL DE SAUDE DE POJUCA
Pregjdo Eletronico: PE17/23 LTy
Processo Administrativo: 04372023

ijeto Fornecimento de SORO E SOLU(;OES FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Saide, em
atendimento s UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL MUNICIPAL DR, CARLITO SILVA.
Abartura em 15/mar/23 &5 10:30 Hs

Iem Descn@o do Item Unid. Qtde. Marca Unitario Total

14 |Soro Fisiclogico 0,9% 250mL., sistema Fr/Amp 20.000 FARMACE 7,13 142.600,00
fechado, embalagem devera conter a (sete reals e treze centavos) (cento e quarenta e dois mil e
impress3o venda proibida pelo sefscentos reats)
-comercio. Apresentar registro do produto
na ANVISA e certificado de boas
praticas fabricagdo e controle - CBPFC do
\9 fabricante conforme resolugdo ANVISA n

°460/99.Em caso do fabricante fora do
MERCOSUL, apresentar documerito do
pais de origem traduzido por tradutor
oficial. < Registro ANVISA :
1108500010207 > - Apresentagdo: X

b €/ 50 UN .

15 |Soro Fisiologico 0,9% S00mL, sistema Fr/Amp 20.000 HALEX ISTAR 9,79 195.800,00
fechado, embalagem devera conter a (nove reais e setenta e nove (cenfo e noventa ¢ cinco mil ¢
impressdo venda proibida pelo B centavos) oltocentos reais)
comercio.Apresentar registro do produto
na ANVISA e certificado de boas

praticas,fabricacdo e-controle - CBPFC do
fabricante conforme resolugéo ANVISA n
°460/99.Em caso do fabricante fora do
MERCOSUL, apresentar documento do
pals de origem traduzido por tradutor
oficial. < Registro ANVISA : 103110011 k
> ~ Apresentacao: CX C/ 30 un

16 Soro Glico-Fisiclogico 500mL, a Fr/A mp 3.000 FARMACE 6,82 20.460,00
embalagem devera conter a impress@o (seis reais e oitenta ¢ dois (vinte mil quatrocentos e
venda proibida pelo comercio.Apresentar centavos) sessepta reais)
registro do produto na ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricaco e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugdo ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial, < Registro ANVISA :
110850038 > - Apresentacdo: CX C/

24 UN '

17 {Soro Glicosado 5% 100mL~ 2 Fr/Amp 3.000 FARMACE 4,50 13.500,00
embalagem devera conter a impress3o (quatro reais e cinguenta (treze mil e quinkentos reais)
venda proibida pelo comercio.Apresentar centavos)
registro do produto na ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricacio e
controfe - CBPFC do fabricante conforme
resolugSo ANVISA n°460/99.Em caso do '
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido

por tradutor oficial. < Registro ANVISA :
1108500220031 > - apresentagdo: CX

C/ 60 UN

EBowered by SCORP SolucSes =t :
olucte sco \ . Folha: 4de S

Secretd (e
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'\;VlD Mgte:i';! Hospitalar EIRELY

CNPJ i07294'6"’1.')00132 Insc.Estadualt 66019769
hd. gwn.da'Sanuago de Compostela - Salvador/BA
CE’:{;'.\279150 DDI: +55 DDD:71 Fone: 3021-5950
mdﬂ%spiﬁ!ar@ouﬂookcom

1D Propasta (nosso controle): 161.276

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
Pregao Eletronico: PEL7/23 LTU
Processo Administrativo: 04372023

Objeto:  Fomecimento de SORO E SOLUCOES FISIOLOGICA para o Municipio de Pojuca BA através da Secretaria Municipal de Satde, em
atendimentto s UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO de FERIDAS e HOSPITAL MUNICIPAL DR, CARLITO SILVA.
Abertura em 15/mar/23 as 10:30 Hs

Item DescrigiodoItem Unid. Qtde. Marca Umténo Total
18 {Soro Glicosado 5% 250mL, a Fr/A mp 3.000 FARMACE 5,76 17.280,00
embalagem devera conter a impressao (cinco reais e setenta e seis (dezessete mil duzentos e
venda proibida pelo comercio. Apresentar centavos) oitenta reaix)
registro do produto na ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricacdo e
controle - CBPFC do fabricante conforme '
\9 '| resolugo ANVISA n°460/99.Em caso do

! fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
H documento do pais de origem traduzido
! por tradutor ofidial. < Registro ANVISA :
1108500220066 > - Apresentag3o: CX

i C/ 50 UN

¥

i 19 {Soro Glicasado 5% 500mt, a Fe/Amp 3.500 FARMACE 7,03 24.605,00
embalagem devera conter a impressao (sete reais ¢ Irés centovos) (vinte e guairo mil seiscentos
venda proibida pelo comercio.Apresentar - & cinco reais)
registro do produto na ANVISA e

certificado de boas praticas,fabricagso e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolugio ANVISA n°460/99.Em caso do
fabricante fora do MERCOSUL, apresentar
documento do pais de origem traduzido
por tradutor oficial. < Registro ANVISA :

1108500220058 >
Valor Totalds Pronestat REESD 6o D0 It oS8, Cnguenta il seiscantas
B Declaro expressamente que est5o incluidas nos pregos cotados, todas as despesas, de qualquer natureze, incidentes sobre este objeto
B Declaro expressamente que serd cumprido o fornecimento de acordo com a especificacdo, a partir da assinatura do contrato.
E peclaro expressamente que disponibilizarei os produtos, na data fixada pela Administraggo, tSo logo seja assinado o contrato,
B N3o fracionamos medicamentos basicos (comum), nem medicamentos controlades (especial), aquele em conformidade com o art. 11 da Lel
6360/76 e Rdc 80/2006 este, com fulcro no art. 78 da Portaria 344/98.
B validade desta Proposta: CONFORME EDITAL Banco do Nordeste do Brasil S.A.
B Condiges de Pagamento: CONFORME EDITAL Agéncia: 142 -
Bl prazo de Entrega: CONFORME EDITAL C/C 016457 -7
B OQutras Informaghes:
MARLON » Aspade 6n forrmg SRl ol BAM DN
MARCOS L
ARRUDA ; 'z”'..m:‘u:é:.:‘:.’::é\.:;‘:.“ Salvador, quarta-feira, 15 de margo de 2023.
ARAUJOO4464‘86 v
7529 ‘ ’, ) -n—maum
MD MATERIAL HOSPITAALR LTDA
07294636000132
Powered by SCORP SolucBes scorp-i,com.br Folha: 5de 5
de dg Pojuca
Secretafia MU u
flex Sandro Alves Rodrigues
Fa rmacau tico
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

A

Emissdo: 01/03/2024 11:08

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: ZJJJJG/J(( 3/8/1/

RAZAO SOCIAL

MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA

g‘

INSCRIGAO ESTADUAL

066.019.769

CNPJ

07.294.636/0001-32

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identjficado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

t

~- -

092268.0161/24-2
110085.0791/23-7
128984.1072/23-0
272466.0711/22-5
293259.0579/23-8
297745.0568/23-3
298942.1431/23-7
298945.0014/21-5
e@94s.0017/23-0
298945.0019/23-3
299430.0009/18-2
299430.0011/18-7
850000.3239/21-2

Inicia/ AG PAGTO OU DEF
la Inst/DISTRIBUICAO
Inicial/ DEFESA

Inicia/ PARCELAMENTO
Inicia/PARCELAMENTO
la Inst/DISTRIBUICAO
Inicia/PARCELAMENTO
2a Inst/PARA JULGAMENTO
Inicial/ AG PAGTO OU DEF
Inicial/ AG PAGTO OU DEF
2a Inst/PARCELAMENTO
la Inst PARCELAMENTO
Inicial/PARCELAMENTO

093898.0079/23-8
110085.0792/23-3
207160.0426/23-8
293259.0045/23-3
297745.0125/234
298942.1046/23-6
298945.0012/21-2
298945.0016/23-4
268945.0018/23-7
299430.0008/18-6
299430.0010/18-0
810000.8710/23-6
850000.7085/21-0

la Inst/DISTRIBUICAO
1a Inst/AG.DISTRIBUICAO
InicialPARCELAMENTO

 Inicial/PARCELAMENTO
" Inicial/PARCELAMENTO

Inicial/PARCELAMENTO
1a Inst/PARCELAMENTO
Inicial/AG PAGTO OU DEF
Inicial/AG PAGTO OU DEF
2a Inst/PARCELAMENTO
2a Inst/ PARCELAMENTO
Inicial PARCELAMENTO
Div Ativ/INSC NA D ATIVA

Esta certidao engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 01/03/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.
A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET NO ENDEREGCO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

dade
ntict
Au’te ‘eme\
@w‘:
Seuelaﬂa aro A esRodﬂque
NexS A rmacutico
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" MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
.. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS__ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.294.636/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigﬁes.em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgédos e fundos pliblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 06:31:02 do dia 13/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2024. i1 1117 |_! I;(/é //

Cédigo de controle da certiddo: DSOE.3AD7.0E4A.8E8C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ

E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE
SALVADOR

Razio Social: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPI: 07.294.636/0001-32
Endereco: AVENIDA SANTIA GO DE COMPOSTELA N° S/N - PARQUE BELA VISTA,
SATLVADOR/BA - CEP: 40279150 -
_ / {!I' {
Numero da Certiddo: 85634
E certificado que:

Constam débitos administrados pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8°, da Lein® 7.186, de 27
de dezembro de 2006 - Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de Salvador (CTRMS), ou objeto de decisio
judicial que determina sua desconsideragfio para fins de certificagfio da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos;

e/ou

Constam nos sistemas da PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8°, da Lei n° 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Cédigo Tributério e de Rendas do Municipio de
Salvador (CTRMS), ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piiblica em processos
de execugiio fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsidera¢fio para fins de certificagio da
regularidade fiscal.

Esta certiddio se refere i situagfio fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a
inscrigdes em Divida Ativa junto 4 PGMS e abrange, inclusive, a sitnagfio cadastral do estabelecimento matriz e
suas filiais ou imdvel(is) em que esteja(m) na condi¢@o de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certiddo Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo
que vierema ser apuradas. .

A aceitagdo desta certidio estd condicionada a verificago de sua autenticidade na Intemet, no enderego
https://sefazsalvadorba.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente combase na Lein® 7.186/2006 - CTRMS. P\U‘e“{\ddaed\e
. da inter™
Certid3o emitida as 15:11:59 horas do dia 20/02/2024. .
Valida até dia 21/03/2024, v@@%@ﬁ
Cédigo de controle da certidio: 4E96.66C8.BA83.106E.6EC6.E384.31D4.BCCE Sg‘{:;sagggg“‘a‘zéﬁﬁﬁo
(RF a3

Esta certidio foi emitida pela paigina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http//www.sefaz.salvadorba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cbdigo de controle acima.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.294.977?016;>/1f3 /1]

Certiddo n°®: 14117853/2024

Expedicdo: 01/03/2024, as 12:55:05

Validade: 28/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.294.636/0001-32, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac@o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

AM-deoaude e
andro Alves Rodrigues
Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br Farmacéutlco

(RF 4143

2



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTI DAO ESTADUAL
INSOLVENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00390819E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 01/03/2024, verifiquei NADA CONSTAR em home
da parte abaixo indicada:

Razao Social: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.294.636/0001-32

Endereco: AV SANTIAGO DE COMPOSTELA, SN, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR,
BAHIA

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Néo existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo ptblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicao de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagéo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagé@o ao 6rgéo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 1 de marcgo de 2024

; ade de Pojuca
Serretaria Mug.de Sau({i{e0 s
armacéut'\co
f (RF AA 43
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Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 07.294.636/0001-32
Razao .
Social: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Endereco: AV SANTIAGO DE COMPOSTELA SN GALPAO 02 / PARQUE BELA VISTA /
SALVADOR / BA / 40279-150

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que lIhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:26/02/2024 a 26/03/2024

Certificagdo Niimero: 2 /654{3’ 6{0/!/!58{)/3/2/8/ 6{?2/

Informacao obtida em 01/03/2024 13:19:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Autenticidade
da in 'mternet

X2

A ge saude de Pojuca
dro "Alves Rodrigues
maceutlco

( RF4143
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Pojuca, 13 de Margo de 2024.

Consulente: Secretaria Municipal de Saude
Consultado: Assessoria Juridica /

Assunto: Requerimento de andlise de Aditivo ao Contrato n? 074/2023 — MD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI.

Ementa: Solicitagdo de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n2

' 074/2023. Fornecimento de soro e solugdes fisioldgica para o
Municipio de Pojuca — BA. Previsdo Legal. Art. 57, caput ¢/c Art.
65,8 12, Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Dos fatos.

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Saude, por meio do competente processo
administrativo, acerca da possibilidade de aditivagdo de prazo e valor ao Contrato n2 074/3023
relativo ao fornecimento de soro e solugbes fisiolégica para o Municipio de Pojuca — BA
através da Secretaria Municipal de Satde, em atendimento as Unidades Bésica de Saude,

SAMU, CAPS, Centro de Feridas e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva.
/

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 191/2024- SESAU,
solicitando aditamento de prazo por mais 03 (trés) meses e acréscimo de 25% do valor inicial

do contrato com a justificativa de que saldo financeiro niio atende até a conclusio da nova

Licitacdo.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.
ll- Do direito

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante a necessidade do aumento de demanda.

Adentrando no campo do aspecto jurfdico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo estd em harmonia com a legislagdo e, se ai

realiza-lo.
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- Do Aditivo de 25%
-Art. 65, §1°, Lei 8.666/93

Dissecando as trés temdticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracio de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com excecdo do objeto que ndo
poderd ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que s6 se
busca, por meio do referido aditivo, adequagio de preco 3 realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais

cldusulas origindrias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade do Secretédrio solicitante, a fim de atender as demandas necessdrias para a
seguran¢a do objeto contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao

€aso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor origindrio contratado. Art. 65, § 12 da Lei 8666/93.

No.tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposicdo de
motivos elaborada pelo Secretdrio Responsdvel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a-teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoragio de valor a fim de se
cumprir, com segurancga, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento de soro e solugdes
fisiolégica para o Municipio de Pojuca — BA através da Secretaria Municipal de Saude, ‘em
atendimento as Unidades Bdsica de Sadde, SAMU, CAPS, Centro de Feridas e Hospital

Municipal Dr. Carlito Silva.

A legislagdo em vigéncia, para o assunto em andlise, a teor do art. 65, inciso |, b, §12, da Lei

8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 25% do valor total do contrato, o qual
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Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de Licitag0es.

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:
I - unilateralmente pela Administragdo:

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminui¢cdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos

por esta Lei;

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servicos

ou_compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de acréscimo de

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que estd no limite da majoragdo prevista na lex.

- Do Aditivo de Prazo -

- Art. 57, caput, Lei 8.666/93. Existéncia de saldo financeiro

Em relagdo a extensdo prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo
pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no

valor de R$ 5.478,05, depreende-se que ainda hé recursos financeiros a disposicio da

Secretaria.

Contudo, ndo obstante a existéncia de saldo, certamente o pedido de aditivo se d& por
eventual comprometimento dos recursos ainda disponiveis, e, para se evitar

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requerido.
Sobre o tema estudemos a regra esculpida na Lei Federal n2 8.666/93:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita 3

vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios.
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Neste pérticular, por forga da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogagdo do
contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 03 (trés)

meses, a iniciar-se em 13/04/2024 a 13/07/2024.
ii c - Das CertidOes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de

habilitagio, percebe-se a validade das certid8es juntadas aos autos.
Il = Conclusdo

Ante as corisideracdes alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei
8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogagdo do prazo do contrato, por mais 03 (trés)
‘r"ﬁ'eseé, a’iniciar-se em 13/04/2024 a 13/07/2024, bem como o acréscimo de 25% ao valor
inicial do pacto o qual totaliza a importancia de R$ 212.672,75 (duzentos e doze mil seiscentos

e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos).
CR'EF;ﬁm verifique a-Secretaria a dotacdo orcamentdria/financeira para reportar o presente

aditive de valor, bem como tome as providéncias a Secretaria de Saude para deflagrar nova

licitagdo.

E o opinativo, s.m.j.
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO E VALOR — FORNECIMENTO DE SORO E SOLUGOES FISIOLOGICA PARA O
MUNICiPIO DE POJUCA — BA A:I'RAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, EM ATENDIMENTO AS
UNIDADES BASICA DE SAUDE, SAMU, CAPS, CENTRO DE FERIDAS E HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO
SILVA - CONTRATO Ne 074/2023 - PREGAO ELETRONICO N2 017/2023- EMPRESA MD MATERIAL
HOSPITAL EIRELL. Q

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, MD MATERIAL HOSPITAL
EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 07.294.636/0001-
32, situado na Avenida Santiago de Compostela, N2 S/N, Parque Bela Vista,
Salvador/BA, neste ato representado pelo-seu Sécio Administrador, Sr. Marlon
Marcos Arruda Araujo, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
tém justo o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, mediante as

cldusulas e condi¢Bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de soro e solhgées fisiolégica para o Municipio de
Pojuca — BA através da Secretaria Municipal de Sadde, em atendimento as Unidades Bésica de Salde,
SAMU, CAPS, Centro de Feridas e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva, cuja descri¢io detalhada bem como
as obriga¢Bes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade, Pregdo Eletronico

n2 017/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n° 074/2023, por mais 03 (trés) meses, a viger de 13/04/2024 a
13/07/2024, bem como o acréscimo de 25% sobre o seu valor originario, o que totaliza em aumento no

pacto inicial na ordem de R$ 212.672,75 (duzentos e do

eiscentos e setdnta e dois reais e setenta

e cinco centavos).

MARLON MARCOS  { jurssetomadghatporu o
%mmmmm

ARRUDA S
ARAUJO:04464867579 mmimns S
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes or¢gamentarias de

ntiimeros:

- Orgdo: 03.10.10
-Projeto/Atividade: 4013, 4022, 2048
- Natureza da Despesa: 33.90.30.00

- Fontes: 15001002

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo e valor estd amparado no Art. 57, caput ¢/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DiSPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigbes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 19 de Margo de 2024,

(ol i~

NICiPIO DE POJ
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

MARLON MARCOS ARRUDA { Asradodetomaatatpecsmmon s B O SSS
ARAUJO:04464867529 /\‘v‘:m.r;"zﬂ:;,:xmmwmmwm””

MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI.
CONTRATADA - REP. SR. MARLON MARCOS ARRUDA ARAUJO
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28 L PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICA
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PREFEITURAMUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 074/2023
PREGAO ELETRONICO N° 017/2023

~

diijefo - Fornecimento de soro e solugdes fisiolégica para o Municipio de Pojuca —
BA. dtravés da Secretaria Municipal de Saude, em atendimento as Unidades Basica
"délSaude, SAMU, CAPS, Centro de Feridas e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva.

Contratada - MD MATERIAL HOSPITAL EIRELI

Embasaménto Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 212.672,75 (duzentos e doze mil seiscentos e setenta e dois
reais; e setenta e cinco centavos)

Vigéncia - a viger de 13/04/2024 a 13/07/2024.

Ty
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Po;uca 19 de Margo de 20

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
7 Secretario Municipal de Salde

" Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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LAY - ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Mun. de Po; .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ojuca s

PUBUCADO.EM

PAEFRITURA; RUNICIPAL

tt e B PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR B0
CONTRATO N°, 074/2023

: . PREGAO ELETRONICO N° 017/2023
Otb;]é'to - Fornecimento de soro e solugdes fisiolégica para o Municipio de Pojuca —

BA através da Secretaria Municipal de Saude, em atendimento as Unidades Basica
'déSaﬂde, SAMU, CAPS, Centro de Feridas e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva.

“«

- ot

4-§i -Contratada - MD MATERIAL HOSPITAL EIRELI

‘Embasaménto Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93

| Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 212.672,75 (duzentos e doze mil seiscentos e setenta & dois -
reais e setenta e cinco centavos)
¥ .

& # f  Vigencia - a viger de 12/04/2024 a 13/07/2024.
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joqu. 19 de Margo de 20
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| 1 ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
! L Secretario Municipal de Saide

i .

A

SR Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
R CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08

Mo, £l

CERTIFICAGAO DIGITAL: MEUSNDDBNDJGOUEYRDJDQZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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